

Số: 38 /KH-BCĐ389/TP

Hà Nội, ngày 02 tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH

Công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2018 trên địa bàn thành phố Hà Nội

Năm 2018, nền kinh tế cả nước dự báo sẽ tiếp tục tăng trưởng và ổn định. Tuy nhiên sự phát triển kinh tế - xã hội của cả nước nói chung và Hà Nội nói riêng còn gặp nhiều khó khăn, thách thức; hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả vẫn diễn biến phức tạp yêu cầu công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn Thành phố cần có giải pháp cụ thể, hiệu quả, thiết thực và quyết liệt nhằm góp phần ổn định thị trường và an sinh xã hội.

Thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới; Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 06/11/2017 của UBND Thành phố về tăng cường đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn thành phố Hà Nội và xuất phát từ tình hình trên, Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả thành phố Hà Nội (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 389/TP) xây dựng Kế hoạch công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2018 trên địa bàn Thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về công tác chỉ đạo, phối hợp giữa các sở, ngành thành viên BCĐ 389/TP và BCĐ 389 các quận, huyện, thị xã trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên địa bàn Thành phố.

- Ngăn chặn và đẩy lùi các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động kinh doanh thương mại, tạo điều kiện ổn định và lành mạnh thị trường, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị trường cho các doanh nghiệp; bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng của doanh nghiệp và người tiêu dùng.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp, chất lượng, hiệu quả trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ trong các lực lượng chức năng về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên địa bàn Thành phố.

2. Yêu cầu

- Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm có trọng tâm, trọng điểm, đúng quy trình; phát hiện và xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi buôn lậu, gian

lận thương mại và hàng giả; trong quá trình thực hiện không gây tác động xấu đến thị trường, không cản trở hoạt động kinh doanh đúng pháp luật của các tổ chức, cá nhân.

- Qua thực tế, phát hiện những bất cập, chồng chéo trong các văn bản quy phạm pháp luật để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2018

1. Triển khai nhiệm vụ chung:

- Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, BCD 389 Quốc gia, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Trước mắt tập trung thực hiện tốt kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 theo chỉ đạo của BCD 389 Quốc gia và UBND Thành phố.

Quán triệt chỉ đạo toàn lực lượng chức năng trong BCD 389/TP chấp hành nghiêm chủ trương của Thành phố về Chủ đề năm 2018 “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị”; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính trên tinh thần 5 rõ: “Rõ người, rõ việc, rõ quy trình, rõ trách nhiệm và rõ hiệu quả”, “một việc - một đầu mối xuyên suốt”.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách và đặc thù trên địa bàn quản lý, các sở, ngành thành viên BCD 389/TP và BCD 389 quận, huyện, thị xã chủ động xây dựng kế hoạch triển khai công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2018.

Kế hoạch của các sở, ngành thành viên BCD 389/TP và BCD 389 quận, huyện, thị xã cần nêu rõ các giải pháp, lộ trình cụ thể nhằm khắc phục những tồn tại năm 2017 và đề ra các chỉ tiêu, tiến độ thực hiện nhiệm vụ năm 2018; các báo cáo định kỳ năm 2018 phải đánh giá cụ thể kết quả khắc phục các tồn tại.

- Các sở, ngành thành viên BCD 389/TP và BCD 389 quận, huyện, thị xã xây dựng Kế hoạch chuyên đề đảm bảo bám sát diễn biến tình hình thực tế, xác định rõ tuyến, địa bàn, lĩnh vực, phương thức thủ đoạn hoạt động, đối tượng trọng điểm và nhóm các mặt hàng cần tập trung kiểm tra, kiểm soát.

+ Về mặt hàng: chú trọng kiểm tra, kiểm soát các lĩnh vực, mặt hàng trọng điểm tác động lớn đến kinh tế - xã hội, đến sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và quyền lợi người tiêu dùng, đặc biệt là nhóm hàng cấm (ma túy, vật liệu nổ, pháo, tài liệu phản động, động vật, thực vật hoang dã, vàng, ngoại tệ, máy móc thiết bị đã qua sử dụng); các mặt hàng có thuế suất cao, thuế tiêu thụ đặc biệt, hàng ảnh hưởng lớn đến nền kinh tế (thuốc lá, rượu, xăng dầu); các mặt hàng tiêu dùng là hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng nhập lậu, hàng kém chất lượng ảnh hưởng tới sức khỏe, đời sống nhân dân, ảnh hưởng đến sản xuất, môi trường (thực phẩm, tân dược, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, phụ gia thực phẩm, chất cấm trong chế biến thực phẩm, phân bón, thuốc bảo vệ

thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, hóa chất và các loại chất cấm trong thức ăn chăn nuôi...).

+ Về địa bàn: tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra, kiểm soát thường xuyên các tuyến đường từ khu vực biên giới phía Bắc và các tỉnh lân cận về Hà Nội; đường hàng không, đường thủy... các chợ đầu mối, trung tâm thương mại; các kho tàng, bến bãi, đặc biệt là các địa bàn trọng điểm như: chợ Đồng Xuân (quận Hoàn Kiếm), chợ Ninh Hiệp (huyện Gia Lâm), chợ Hòa Bình (quận Hai Bà Trưng), ga Hà Nội, ga Giáp Bát, ga Gia Lâm, sân bay quốc tế Nội Bài... nhằm kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các đối tượng buôn lậu, buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng và các hành vi gian lận thương mại.

- Tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin giữa các lực lượng chức năng thuộc Hà Nội, giữa các lực lượng chức năng Hà Nội với các lực lượng chức năng Trung ương và các tỉnh khác (đặc biệt là các tỉnh biên giới) để nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động nhân dân tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân lập thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tuyên truyền các vụ việc xử lý để cảnh báo cho người dân các phương thức làm ăn phi pháp, gây ảnh hưởng xấu đến sức khỏe của nhân dân, thiệt hại kinh tế của người tiêu dùng và doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh đúng pháp luật. Đổi mới công tác tuyên truyền theo hướng đa dạng hóa các hình thức; thông tin tuyên truyền được phản ánh kịp thời, sâu rộng để người dân đồng tình ủng hộ.

- Tổ chức kiểm tra, kiểm soát thị trường kết hợp với mục tiêu ổn định thị trường, giảm thiểu tối đa ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất - kinh doanh hợp pháp của doanh nghiệp. Thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp; hướng dẫn doanh nghiệp nâng cao năng lực cạnh tranh, sản xuất, chất lượng hàng hóa và trách nhiệm đối với công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Phát huy vai trò giám sát của người dân và cộng đồng đối với công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác quản lý thương mại.

- rà soát, bổ sung nguồn nhân lực, tăng cường đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn, giáo dục chính trị tư tưởng, tác phong lề lối làm việc đi đôi với tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tinh thần đoàn kết, phối hợp nhịp nhàng hiệu quả trong các lực lượng chức năng. Có kế hoạch luân chuyển cán bộ phù hợp. Xử lý kịp thời, nghiêm minh, công khai các tổ chức, cá nhân có biểu hiện lợi dụng trong thực thi công vụ.

2. Nhiệm vụ cụ thể của các sở, ngành thành viên thuộc Ban Chỉ đạo 389/TP và Ban Chỉ đạo 389 các quận, huyện, thị xã

2.1. Sở Công Thương (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 389/TP)

- Cập nhật tình hình và dự báo diễn biến thị trường giá cả, cung cầu hàng hóa, lượng hàng dự trữ của các đơn vị kinh doanh trên địa bàn Thành phố, nhất là đối với các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân trong dịp lễ, Tết.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, phát hiện và xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi lợi dụng chính sách ưu đãi, kích cầu, khuyến khích tiêu dùng của Nhà nước để trục lợi, kinh doanh tiêu thụ hàng lậu, hàng giả, vi phạm sở hữu trí tuệ, hàng kém chất lượng, vi phạm an toàn thực phẩm.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn việc buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu tại các điểm tập kết hàng hoá, nơi giao nhận hàng, kho tàng, bến bãi, một số tuyến phố chuyên doanh mặt hàng: thuốc lá, rượu, vải, quần áo may sẵn, điện máy, điện tử, điện lạnh...

- Tăng cường kiểm tra hàng quá hạn sử dụng, cận hạn sử dụng, sửa hạn sử dụng, nguyên liệu đưa vào sản xuất nhất là các mặt hàng thực phẩm công nghệ, bánh mứt kẹo, bia, rượu, nước giải khát... Kiểm tra, kiểm soát an toàn thực phẩm tại các trung tâm thương mại; các chợ, các hàng hóa không đảm bảo chất lượng, vi phạm an toàn thực phẩm nhập lậu vào thị trường nội địa.

- Tăng cường kiểm tra vi phạm về sở hữu trí tuệ, hàng hoá xuất xứ giả mạo hàng Việt Nam; kiểm tra các cơ sở in ấn bao bì, nhãn mác, phát hiện và ngăn chặn ngay từ đầu đối với nguồn phát sinh hàng giả mạo nhãn hiệu, giả mạo xuất xứ. Tiếp tục kiểm tra, kiểm soát hàng giả, hàng hóa xâm phạm quyền SHCN tại các tuyến phố chuyên doanh trên địa bàn Thành phố.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với hàng hoá hạn chế kinh doanh, kinh doanh có điều kiện, những nhóm hàng hoá ảnh hưởng trực tiếp hoặc có nguy cơ ảnh hưởng đến sức khoẻ con người, trật tự an toàn xã hội; tập trung kiểm tra, kiểm soát các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh các mặt hàng như: xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng, rượu, thuốc lá; kiểm tra, kiểm soát đối với các doanh nghiệp, cá nhân hoạt động thương mại điện tử và bán hàng đa cấp.

- Tham mưu BCD 389/TP xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch kiểm tra liên ngành về kiểm tra, kiểm soát đối với mặt hàng và lĩnh vực sau: Hàng hóa trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2018; vật tư nông nghiệp (phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi...); vật liệu xây dựng, trang thiết bị nội thất, thiết bị vệ sinh, vật tư và thiết bị bảo hộ lao động; mỹ phẩm, dược phẩm, thực phẩm chức năng, thực phẩm bổ sung, spa, phòng khám; an toàn thực phẩm, rượu, bia, bánh kẹo, thuốc lá, nước giải khát...

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động các doanh nghiệp, hộ kinh doanh để người dân không tiếp tay cho các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tích cực hưởng ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Phát hiện những bất cập, chồng chéo trong các văn bản quy phạm pháp luật để kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm

pháp luật liên quan đến buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả thuộc ngành Công Thương.

2.2. Công an thành phố Hà Nội

- Chỉ đạo các phòng nghiệp vụ có liên quan, công an các quận, huyện, thị xã tăng cường hơn nữa các biện pháp nghiệp vụ, điều tra, phát hiện, lập chuyên án để đấu tranh triệt phá các đường dây, ổ nhóm sản xuất, buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng lậu, hàng kém chất lượng, hàng vi phạm ATTP trên các tuyến trọng điểm: đường bộ từ các tỉnh miền Bắc, miền Trung và phía Nam về Hà Nội; tuyến hàng không (sân bay Nội Bài, tập thể sân bay Gia Lâm); tuyến đường sắt (tuyến quốc tế Trung Quốc - Yên Viên, tuyến Lạng Sơn - Hà Nội qua ga Yên Viên, ga Long Biên, ga Gia Lâm, ga Hà Nội); tuyến bưu điện (chuyển phát nhanh, DHL...); các tụ điểm sản xuất hàng giả, vi phạm sở hữu trí tuệ, hàng kém chất lượng tại một số địa bàn trọng điểm như thép xây dựng giả ở Đa Hội, Vân Hà (Đông Anh), diêm, keo dán tại Công Đình (Gia Lâm); bánh kẹo giả, kém chất lượng tại La Phù, Minh Khai, Dương Liễu (Hoài Đức); chăn, ga, gối, đệm giả tại xã Tiên Phong (Thường Tín)...

Chỉ đạo Công an quận, huyện, thị xã có địa bàn liên quan đến các kho tàng, bến bãi, chợ đầu mối, các cửa khẩu nhập khẩu hàng hóa từ nước ngoài về Việt Nam (Công an quận Nam Từ Liêm - Cảng ICD Mỹ Đình; Công an huyện Sóc Sơn - Sân bay Quốc tế Nội Bài; Công an huyện Gia Lâm - Ga liên vận đường sắt quốc tế Yên Viên và Cảng ICD Gia Thụy; Công an quận Long Biên - Kho hàng không tại phường Ngọc Lâm) làm tốt công tác nắm tình hình, điều tra cơ bản nhằm phát hiện, khám phá được nhiều vụ việc buôn lậu, gian lận thương mại và sản xuất, buôn bán hàng giả lớn.

- Đối với những vụ vi phạm có dấu hiệu tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả do các cơ quan chức năng khác chuyển giao, chỉ đạo cơ quan điều tra các cấp đẩy nhanh tiến độ điều tra các vụ án, sớm kết luận điều tra, xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi phạm tội.

- Phát hiện những bất cập, chồng chéo trong các văn bản quy phạm pháp luật để kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Ngoài ra, phát hiện những cán bộ trong cơ quan quản lý Nhà nước có dấu hiệu làm nơ, tiếp tay, thông đồng, bảo kê cho hành vi vi phạm pháp luật để trục lợi, kiến nghị xử lý nghiêm theo quy định.

2.3. Cục Hải quan Thành phố

- Tăng cường công tác thu thập thông tin, nắm diễn biến tình hình; theo dõi kịp thời và đưa ra các giải pháp phòng, chống buôn lậu qua xuất nhập khẩu, tạm nhập tái xuất, tạm xuất tái nhập, các nhóm hàng, mặt hàng dễ gian lận. Tập trung kiểm tra, kiểm soát vận chuyển hàng hóa nhập lậu, hàng cấm tại các cửa khẩu Hải quan; đặc biệt là hàng xách tay được vận chuyển qua đường hàng không; các loại hàng hóa có nguy cơ gian lận về xuất xứ, trị giá, chất lượng và số lượng; Chủ động phối hợp với các lực lượng chức năng khác kiểm tra hàng hoá nhập khẩu, hàng sau thông quan và hàng hoá tạm nhập tái xuất đưa vào Thành phố.

- Chủ trì phối hợp với lực lượng QLTT, Công an Thành phố tăng cường kiểm tra hàng hóa tại các cửa khẩu hải quan gồm các cảng ICD Mỹ Đình, Gia Thụy; ga liên vận đường sắt quốc tế Yên Viên... Chủ động cung cấp thông tin về các mặt hàng nhập khẩu số lượng lớn để lực lượng Quản lý thị trường và Công an tiếp tục kiểm tra, kiểm soát.

- Phát hiện những bất cập, chồng chéo trong các văn bản quy phạm pháp luật đề kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả thuộc địa bàn hoạt động hải quan.

2.4. Cục Thuế Thành phố

- Nâng cao hiệu lực hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra; Phát hiện ngăn chặn được các hành vi trốn thuế trong lĩnh vực kinh doanh; Tập trung thanh tra một số chuyên đề theo ngành nghề, xác định hành vi vi phạm trọng yếu: chống chuyển giá (chuyên đề mũi nhọn), các giao dịch ngân hàng đáng ngờ, doanh nghiệp lỗ lớn nhiều năm liên tục, hoàn thuế giá trị gia tăng, doanh nghiệp có tỷ suất, tỷ lệ thống kê bất thường,... Tăng cường theo dõi hàng hóa nhập khẩu phi mậu dịch (quà biếu, quà tặng,...) giá trị lớn như ô tô, xe máy.

- Phối hợp các cơ quan chức năng trên địa bàn xử lý các hành vi mua bán hóa đơn bất hợp pháp. Thường xuyên đánh giá, rút kinh nghiệm kịp thời đối với các chuyên đề để có biện pháp chống thất thu thuế trong hoạt động cho thuê kho bãi, nhà xưởng.

- Kịp thời trao đổi thông tin, phối hợp các lực lượng chức năng trong công tác điều tra, xác minh, xử lý các đối tượng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả liên quan đến công tác quản lý thuế.

- Tiếp tục tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh phát triển; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính thuế, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong công tác thanh tra, kiểm tra thuế; Tăng cường công tác phòng chống tham nhũng, chấn chỉnh kỷ cương kỷ luật nhằm xây dựng ngành thuế hiện đại, văn minh, chuyên nghiệp.

2.5. Sở Y tế

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Bộ Y tế, UBND Thành phố, BCD 389/TP, đặc biệt là Kế hoạch số 85/KH-BCD389/TP ngày 12/4/2017 của BCD 389/TP về tăng cường công tác phối hợp chỉ đạo thực hiện chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong lĩnh vực y tế trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Tăng cường quản lý nhà nước về sản xuất, nhập khẩu, lưu thông, cung ứng thuốc chữa bệnh; giám sát chặt chẽ chất lượng thuốc lưu hành trên địa bàn Thành phố, xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh thuốc kém chất lượng, thuốc giả. Tăng cường quản lý công tác khám chữa bệnh; phòng chống nhập lậu thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, trang thiết bị y tế, đặc biệt là hoạt động của các phòng khám, bệnh viện ngoài công lập, spa, cơ sở thẩm mỹ viện.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ Tết Nguyên đán Mậu Tuất và Lễ hội năm 2018. Tiếp tục thanh tra, kiểm tra đảm bảo ATTP tại các cơ sở kinh doanh, sản xuất thực phẩm, các bếp ăn tập thể, các cơ sở sản xuất và kinh doanh nước uống đóng chai. Thông qua công tác thanh tra, kiểm tra đánh giá thực trạng và tạo bước chuyển biến về nhận thức trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP của các cơ sở sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh, chế biến thực phẩm, thức ăn đường phố trên địa bàn Thành phố. Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cho người tiêu dùng và xã hội hiểu rõ các quy định về ATTP.

- Phát hiện những bất cập, chồng chéo trong các văn bản quy phạm pháp luật để kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả thuộc lĩnh vực y tế.

2.6. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 24/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách trong quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp; Kế hoạch số 40/KH-BCĐ 389/TP ngày 12/6/2017 triển khai thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 24/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách trong quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp.

- Dự báo và kịp thời đưa ra các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; kiểm tra, kiểm dịch các loại hoa quả, gia súc, gia cầm, thực phẩm tươi sống... đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, không để ảnh hưởng đến sức khỏe của người tiêu dùng đặc biệt là trong các dịp lễ, Tết.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng là phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản và chất cấm dùng trong chế biến thực phẩm, chăn nuôi; kiểm tra các hoạt động kinh doanh, vận chuyển lâm sản, động vật hoang dã.

- Phát hiện những bất cập, chồng chéo trong các văn bản quy phạm pháp luật để kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả thuộc lĩnh vực nông nghiệp.

2.7. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tăng cường phối hợp cơ quan báo chí Trung ương, chỉ đạo cơ quan báo chí Thành phố đăng tin, viết bài tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, người quản lý, sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng; vận động người dân trên địa bàn Thành phố tích cực tham gia đấu tranh, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, trước mắt tập trung tuyên truyền về ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất và mùa Lễ hội 2018.



Chỉ đạo phòng Văn hóa - Thông tin các quận, huyện, thị xã thực hiện tuyên truyền kịp thời, sâu, rộng về hoạt động của các đơn vị chức năng trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tuyên truyền, cảnh báo sớm cho thương nhân, người tiêu dùng về ảnh hưởng của hàng lậu, hàng giả, hàng không đảm bảo chất lượng đến nền sản xuất trong nước, đến sức khỏe của người tiêu dùng.

- Thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch công tác thanh tra năm 2018 tập trung lĩnh vực in, phát hành xuất bản phẩm, bưu chính. Tổ chức kiểm tra, thẩm định xuất bản phẩm nhập khẩu không kinh doanh, tịch thu và tiêu hủy xuất bản phẩm vi phạm.

2.8. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan trong việc tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của Nhà nước về quản lý giá, thẩm định các loại giá, phí theo thẩm quyền, kiểm soát các yếu tố hình thành giá đối với những hàng hoá thuộc danh mục bình ổn giá; kiểm tra việc thực hiện các quy định về đăng ký giá, kê khai giá, niêm yết giá; kiểm tra việc chấp hành quy định quản lý Nhà nước về giá trông giữ ô tô, xe máy, xe đạp trên địa bàn Thành phố nhằm bảo đảm quyền lợi của người tiêu dùng.

2.9. Sở Văn hóa và Thể thao

- Tăng cường công tác thanh kiểm tra, xử lý các vi phạm trong các hoạt động kinh doanh trò chơi điện tử, kinh doanh quảng cáo ngoài trời; chú trọng kiểm tra kinh doanh quảng cáo đối với rượu, thuốc lá tại các chợ, cửa hàng ăn uống, khách sạn và điểm bán thuốc lá; các sản phẩm quảng cáo không đúng như chất lượng thực tế của các loại sản phẩm như mỹ phẩm, thực phẩm chức năng.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra hoạt động tổ chức biểu diễn nghệ thuật; kinh doanh vi phạm bản quyền tác giả và quyền liên quan; hoạt động dịch vụ thể dục thể thao trên địa bàn Thành phố, đặc biệt quan tâm đến hoạt động kinh doanh dịch vụ bơi lội, thể dục thẩm mỹ.

- Chủ động phối hợp các sở, ngành liên quan thanh tra, kiểm tra các cơ sở, đơn vị kinh doanh dịch vụ văn hóa và thể thao trên địa bàn Thành phố nhằm tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

2.10. Sở Giao thông vận tải

- Phối hợp các sở, ngành có liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát hàng lậu, hàng cấm, hàng giả, hàng vi phạm an toàn thực phẩm tại các bãi tập kết hàng hóa, bãi trông xe, trên các đường quốc lộ.

- Phối hợp các đơn vị có liên quan tuyên truyền, vận động các chủ phương tiện và lái xe kiên quyết không vận chuyển hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, hàng vi phạm an toàn thực phẩm.

2.11. Sở Khoa học và Công nghệ

Chủ trì, phối hợp các Sở, ngành liên quan thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đo lường, ghi nhãn hàng hóa, sở hữu trí tuệ đối với các tổ

chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng hóa; phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý các hành vi xâm phạm quyền đối với nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý, tên thương mại, các hành vi đóng gói hàng hóa không đủ định lượng, ghi nhãn hàng hóa không đúng quy định.

2.12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc thành phố Hà Nội:

Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể trong hệ thống chính trị triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả với các hình thức phong phú, phù hợp với tình hình thực tế để từng bước nâng cao nhận thức quần chúng nhân dân không tham gia vận chuyển hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng và vi phạm an toàn thực phẩm; không bao che, tiếp tay cho đối tượng buôn lậu. Công tác này cần được thực hiện thường xuyên kết hợp đồng bộ với công tác chăm lo đời sống an sinh xã hội cho người dân.

2.13. Ban Chỉ đạo 389 các quận, huyện, thị xã

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng trên địa bàn tăng cường công tác rà soát, nắm chắc tình hình hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn quản lý để có giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn và kiểm tra, kiểm soát ngay khi có dấu hiệu vi phạm.

- Thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành có sự phối hợp của các lực lượng chức năng để kiểm tra, kiểm soát tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng, các điểm kinh doanh dịch vụ ăn uống, kho tàng, bến bãi... trên địa bàn nhằm phát hiện các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về công tác chống buôn lậu, sản xuất, buôn bán hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng vi phạm ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh xã, phường, thị trấn, chợ, trung tâm thương mại và siêu thị.

- Xây dựng nội dung bản cam kết và tổ chức thực hiện ký cam kết không buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng vi phạm an toàn thực phẩm đến các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn quận, huyện, thị xã. Tổng hợp kết quả thực hiện cụ thể trong báo cáo hàng quý, 6 tháng, năm của BCD 389 quận, huyện, thị xã và gửi Cơ quan thường trực BCD 389/TP.

- Đối với một số địa bàn trọng điểm:

+ Ban Chỉ đạo 389 quận Hoàn Kiếm tập trung chỉ đạo các lực lượng chức năng địa bàn tăng cường kiểm tra hàng lậu, gian lận thương mại và hàng giả tại chợ Đồng Xuân; tăng cường kiểm tra, kiểm soát đối với hoạt động kinh doanh “bóng cười”, thuốc lá điện tử (Vape), thuốc lòn Ả rập (Shisha).

+ Ban Chỉ đạo 389 quận Hai Bà Trưng tập trung chỉ đạo các lực lượng chức năng địa bàn tăng cường kiểm tra, giám sát hàng lậu, gian lận thương mại và hàng giả tại chợ phụ tùng ô tô, xe máy, điện máy, băng đĩa (chợ Hòa Bình), chợ vải Phùng Khắc Khoan và một số kho hàng, bến bãi thuộc quận Hai Bà Trưng.

+ Ban chỉ đạo 389 quận Ba Đình tập trung chỉ đạo các lực lượng chức năng địa bàn tăng cường kiểm tra, giám sát hàng lậu, gian lận thương mại và hàng giả tại khu vực kinh doanh thuốc tân dược phố Ngọc Khánh.

+ Ban chỉ đạo 389 quận Thanh Xuân tập trung chỉ đạo các lực lượng chức năng địa bàn tăng cường kiểm tra, giám sát mặt hàng thuốc, đặc biệt thuốc giả, kém chất lượng, không có đăng ký số lô, mặt hàng thực phẩm chức năng có chất lượng, các chỉ tiêu thường ghi trên nhãn hàng hóa thường thấp hơn so với chỉ tiêu thực tế của sản phẩm tại Trung tâm phân phối dược phẩm và thiết bị y tế Hapulico.

+ Ban chỉ đạo 389 quận Đống Đa tập trung chỉ đạo các lực lượng chức năng địa bàn tăng cường kiểm tra, giám sát hàng lậu, gian lận thương mại và hàng giả tại ga Hà Nội.

+ Ban chỉ đạo 389 quận Hoàng Mai tập trung chỉ đạo các lực lượng chức năng địa bàn tăng cường kiểm tra, giám sát hàng lậu, gian lận thương mại và hàng giả tại bến xe Giáp Bát, ga Giáp Bát, kho giáp bát và một số kho hàng thuộc quận Hoàng Mai.

+ Ban chỉ đạo 389 quận Long Biên tập trung chỉ đạo các lực lượng chức năng địa bàn tăng cường kiểm tra, giám sát hàng lậu, gian lận thương mại và hàng giả, đặc biệt hoạt động kinh doanh hàng xách tay trên phố Nguyễn Sơn và một số kho hàng thuộc quận Long Biên.

+ Ban chỉ đạo 389 huyện Gia Lâm tập trung chỉ đạo các lực lượng chức năng địa bàn tăng cường kiểm tra, giám sát hàng lậu, gian lận thương mại và hàng giả tại chợ Vải và chợ thuốc đông dược tại xã Ninh Hiệp; ga Gia Lâm, ga Yên Viên.

+ Ban chỉ đạo 389 huyện Sóc Sơn tập trung chỉ đạo các lực lượng chức năng địa bàn tăng cường kiểm tra, giám sát hàng lậu, gian lận thương mại và hàng giả tại sân bay quốc tế Nội Bài.

+ Ban chỉ đạo 389 quận Bắc Từ Liêm tăng cường kiểm tra, kiểm soát tại làng nghề Xuân Đình...

+ Ban chỉ đạo 389 huyện Thường Tín chỉ đạo các lực lượng chức năng phối hợp kiểm tra gia cầm, giống gia cầm không rõ nguồn gốc xuất xứ vào chợ gia cầm Hà Vĩ.

+ Ban chỉ đạo 389 huyện Hoài Đức tăng cường kiểm tra về an toàn thực phẩm tại làng nghề La Phù, Minh Khai...

+ Ban chỉ đạo 389 huyện Phú Xuyên tăng cường kiểm tra, kiểm soát hàng lậu, gian lận thương mại và hàng giả và làm tốt công tác tuyên truyền tại các làng nghề sản xuất túi xách Thao Nội ở xã Sơn Hà, làng nghề sản xuất giày dép Phú Yên.

- Tiếp tục thực hiện Đề án “Thí điểm quản lý các cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn các quận nội thành của thành phố Hà Nội”, Ban chỉ đạo 389 các quận tăng cường chỉ đạo các lực lượng chức năng kiểm tra, kiểm soát nguồn gốc

xuất xứ, chất lượng, các điều kiện về ATTP tại các cửa hàng kinh doanh trái cây trên địa bàn; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, không chấp hành quy định pháp luật trong hoạt động kinh doanh trái cây, không đảm bảo điều kiện ATTP; giải tỏa các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, nơi công cộng để kinh doanh trái cây không.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ngành thành viên BCD 389/TP và BCD 389 các quận, huyện, thị xã có trách nhiệm thực hiện đầy đủ, kịp thời các nội dung của Kế hoạch này. Đồng thời căn cứ tình hình thực tế tại địa bàn quản lý, chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch cụ thể của địa phương, đơn vị phụ trách.

Các thành viên trong BCD 389/TP và các sở, ngành, cơ quan chức năng có liên quan chủ động phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra, tránh tình trạng có nhiều đoàn kiểm tra cùng một thời điểm gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá nhân.

2. Thực hiện chế độ báo cáo đầy đủ, kịp thời (định kỳ hàng tháng) hoặc đột xuất, khi có diễn biến bất thường, vướng mắc trong quá trình thực hiện về Cơ quan thường trực BCD 389/TP để thống nhất phương án phối hợp giải quyết.

3. Giao Cơ quan thường trực BCD 389/TP theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2018 của BCD 389/TP; tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố và Văn phòng thường trực BCD 389 Quốc gia theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố; (để báo cáo)
- VPTT BCD 389/QG;
- Phó Chủ tịch UBND Thành phố:
Lê Hồng Sơn, Nguyễn Doãn Toàn;
- Các Sở, ngành thành viên BCD 389/TP;
- BCD 389 các quận, huyện, thị xã;
- Chi cục QLTT Hà Nội
- CVP, PCVP: v. Dũng, KT, TKBT
- VPUB: CPVP, KT, TKBT;
- Lưu: VT, KT Hương, Huy;

27/4



PHÓ CHỦ TỊCH
UBND THÀNH PHỐ
Lê Hồng Sơn